
1 
 

Nejčastěji kladené dotazy 
 

 
Chceme v dětské skupině zaměstnat ženu z Ukrajiny s dočasnou ochranou, aby pomáhala s 
péčí o děti. Co k tomu musí splňovat? 
 
 
V dětské skupině může o děti pečovat jen pečující osoba, která splňuje všechny podmínky dle 
zákona o DS (247/2014 Sb.), tj.  

zletilá; bezúhonná (dle § 5a zákona o DS); zdravotně způsobilá (dle § 5b zákona o DS); odborně 
způsobilá (dle § 5, odst. 4 zákona o DS): 

a) vybraná zdravotnická nelékařská povolání: všeobecné sestry, praktické sestry, dětské 
sestry, porodní asistentky, zdravotně-sociálního pracovníka, zdravotnického záchranáře, 
psychologa ve zdravotnictví nebo specializovaná způsobilost k výkonu povolání klinického 
psychologa1 

b) sociální pracovník nebo pracovník v sociálních službách s maturitou2 

c) vybraná kvalifikace dle zákona o pedagogických pracovnících3: odborná kvalifikace učitele 
mateřské školy, učitele prvního stupně základní školy, asistenta pedagoga podle § 20 odst. 1 
zákona o pedagogických pracovnících, speciálního pedagoga nebo vychovatele 

d) profesní kvalifikace Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky 

e) profesní kvalifikace Chůva pro děti v dětské skupině 

f) odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře4. 

Pozor, u odborné způsobilosti podle § 5 odst. 4 písm. c) zákona o DS (pedagogický 
pracovník)5: pokud nezískala kvalifikaci v ČR, musí také prokázat znalost českého jazyka na 
úrovni B2. 
 
Dle Lex Ukrajina při zaměstnání cizince s dočasnou ochranou (zákon č. 66/2022 Sb. účinnost 
do 31.3.2023, v legislativním procesu prodloužení do 31.3.2024) platí mírnější podmínky, ale 
o děti pečuje vždy jen v přítomnosti pečující osoby, která splňuje vše dle zákona o DS. 

• zletilost, bezúhonnost i zdravotní způsobilost je stejná jako u pečující osoby  

• zvláštní úprava pro dokládání bezúhonnosti a odborné způsobilosti (čestným 
prohlášením prvních 6 měsíců od udělení dočasné ochrany6)  

 
1 Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických 
povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů. 
2 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 
4 Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k 
výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů. 
5 Výjimka pro pedagogické pracovníky možná také dle zákona č. 67/2022 Sb. – účinnost do 31. 8. 2024. (v 
menším rozsahu než výše uvedená dle 66/2022 Sb.) 
6 odborná způsobilost: po dobu prvních 6 měsíců ode dne udělení dočasné ochrany lze doložit čestným 
prohlášením. Po uplynutí této doby je možné doložit dosažené vzdělání čestným prohlášením, jen nelze-li jej 



2 
 

• odborná způsobilost: 

a) obecně v pedagogické, zdravotnické nebo sociální oblasti NEBO  

b) střední vzdělání s maturitní zkouškou a alespoň 5 let praxe v péči o děti ve věku 6 měsíců 
až zahájení povinné šk. docházky 

Žádné požadavky na znalost českého jazyka nejsou stanoveny. 
 
 
 
Chceme v dětské skupině zaměstnat cizince, aby pomáhal s péčí o děti. Nejedná se však o 
uprchlíka z Ukrajiny. Je to možné a co musí splňovat? 
 
Musí splňovat požadavky na pečující osobu dle zákona o DS viz výše (bez výjimek), u kvalifikace 
v pedagogické oblasti je požadavek i na znalost českého jazyka. 
 
 
 
 
Jaká jsou kritéria pro českou pečující osobu v dětské skupině? 
 
Viz výše. Poskytovatel, kterému ke konkrétní dětské skupině bylo uděleno oprávnění od 
1. 10. 2021 dále, musí také splňovat další podmínky týkající se odborné způsobilosti 
pečujících osob: 

a) během celé provozní doby o děti pečuje minimálně 1 pečující osoba s odbornou 
způsobilostí ve zdravotnické oblasti (§ 5 odst. 4 písm. a) zákona o DS) nebo s profesní 
kvalifikací Chůva pro děti v dětské skupině, a to bez ohledu na věk dětí v dětské 
skupině. Další pečující osoby současně pečující o děti mohou mít jinou odbornou 
způsobilost dle § 5 odst. 4. 

b) Je-li pečováno o dítě, které k 1. září dovršilo tří let, musí být výchovná péče zajištěna 
také pečující osobou s odbornou způsobilostí v pedagogické oblasti (dle § 5 odst. 4 
písm. c) zákona o DS alespoň po dobu 20 hod. týdně. 

 
 
Jaké typy úvazků mohou být při podpoře personálních kapacit financovány?  
 
 
Pokud se jedná o podporu personálních kapacit dětských skupin vzhledem k docházce 
dětí/dítěte z Ukrajiny, dítěte s jiným mateřským jazykem, příp. dítěte s jinou specifickou 
potřebou (viz podmínky dotační výzvy) jsou předpokládány pracovněprávní vztahy na základě 
zákoníku práce – pracovní smlouvy a dohody mimo pracovní poměr (DPP a DPČ). Výše úvazku 
hrazená z této dotace by pak měla přiměřeně odpovídat konkrétním potřebám podpory 

 
prokázat řádným způsobem; cizinec s udělenou dočasnou ochranou zároveň uvede důvod, pro který nelze 
prokázat dosažené vzdělání řádným způsobem. 

Bezúhonnost: po dobu prvních 6 měsíců ode dne udělení dočasné ochrany lze doložit čestným prohlášením; poté 
je povinen doložit bezúhonnost výpisem z evidence Rejstříků trestů za dobu jeho pobytu na území České 
republiky na základě udělené dočasné ochrany. 



3 
 

těchto dětí, nelze paušalizovat, ani stanovit normativy. V projektu je důležité popsat, jaké jsou 
potřeby dítěte a na to navazující potřeba personálu. V rámci hodnocení projektu se bude 
MPSV zaměřovat i na přiměřenost výše úvazků vzhledem k počtu dětí v dětské skupině, jejich 
specifickým potřebám apod.  
 
Upozorňujeme, že v případě, kdy je poskytovatel dětské skupiny příjemcem jednotky na 
Obsazenost v rámci dotačních výzev OPZ 141 a 142, nelze posílení personálních kapacit 
dětské skupiny z tohoto nového dotačního titulu hradit vůbec. Nelze hradit výdaje osob na 
pracovní smlouvu ani z dohody mimo pracovní poměr bez ohledu na pracovní náplň (nelze 
hradit ani případné „nárazové“ pracovněprávní vztahy – DPP/DPČ logopedů, psychologů 
apod.). Důvodem je vznik duplicitního financování, který výzvy OPZ zakazují, a to v důsledku 
toho, že jednotka na Obsazenost z OPZ je nastavena svým obsahem tak, že jsou zahrnováni 
jak „pedagogičtí“, tak „nepedagogičtí“ pracovníci.  
 
Pokud je poskytovatel dětské skupiny příjemcem jen jiné podpory těchto výzev OPZ (tedy 
nepobírá jednotku na Obsazenost), pak v rámci nového dotačního titulu na personální posílení 
kapacit dětské skupiny podpořen být může.  
 
 
 
Na jaké typy znevýhodnění a speciálních potřeb dětí připadá možnost podpory personálních 
kapacit? 
 

Aby mohlo být podpořeno navýšení personálních kapacit v dětské skupině při přítomnosti 

dítěte, které vykazuje potřebu zvýšené péče, musí jeho typ znevýhodnění spadat do jedné z 

následujících skupin: 

• mentální postižení, 

• tělesné postižení, 

• zrakové postižení, 

• sluchové postižení, 

• vývojová dysfázie, 

• hyperkinetické poruchy chování, 

• porucha autistického spektra, 

• specifické poruchy učení, 

• mimořádné nadání dítěte, 

• odlišný mateřský jazyk, 

• dítě v náhradní rodinné péči, 

• dítě se zážitkem válečného konfliktu na Ukrajině. 

 

Tyto kategorie specifikuje Metodika pro děti se specifickými potřebami, která je dostupná ZDE. 

  

Je však nutné mít na mysli, že aby mohla být taková žádost podpořena, je nutné, aby dítě mělo 

danou specifickou potřebu odborně diagnostikovanou či aby bylo posuzování diagnózy již v 

procesu. V případě, že se jedná o dítě poznamenané válečným prožitkem, je nutné doložit 

http://www.dsmpsv.cz/images/ke_stazeni/Dokumenty_pro_poskytovatele/Metodika_pro_d%C4%9Bti_se_specifick%C3%BDmi_pot%C5%99ebami_02.05.2022.pdf


4 
 

rozhodnutí o dočasné ochraně dítěte. U všech případů platí, že stačí dokument oskenovat či 

vyfotit telefonem, není nutné zasílat originál. 

 

 

Jaké aktivity dotační výzva nepodporuje? 

V rámci dotační výzvy nelze podpořit akreditované jazykové kurzy a aktivity formálního 

vzdělávání dětí školního věku, neboť tyto činnosti spadají do gesce Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy.  

 

Není také možné samostatně podporovat tisk brožur či letáků. Tyto výdaje mohou být 

financovány pouze v případě, že se jedná o doplněk k různým seminářům, workshopům, 

osvětovým akcím a podobným aktivitám, na které lze dotaci žádat.  

 

K nepodporovaným aktivitám patří také pobytové akce, přičemž nemohou být financovány 

výdaje spojené s ubytováním. V rámci pobytových akcí mohou být hrazeny pouze aktivity, 

které jsou zde uskutečňovány, pokud splňují záměr daný dotační výzvou. Hrazena může být 

také mzda lektorů či terapeutů, kteří na pobytové akci vyvíjí činnost.  

 

Podpořeny nebudou také samostatně stojící jednorázové akce. Podpořeny mohou být pouze 

pod podmínkou, že jsou součástí či doprovodem k dlouhodobějším a pravidelným aktivitám 

zaměřeným na odporu ukrajinských rodin a dětí v integraci. 

 

 

Chceme pomoci integraci ukrajinských rodin skrze výuku českého jazyka. Za jakých 

podmínek je možné tuto aktivitu podpořit? 

 

Podporovaná výuka českého jazyka by se svým obsahem měla zaměřovat na základní 

seznámení s jazykem v míře, která umožní rodinám z Ukrajiny po příchodu do ČR adaptovat se 

na nové jazykové prostředí, komunikovat v základních životních situacích apod.  

 

Podporovány nejsou akreditované jazykové kurzy, příp. aktivity odpovídající svým zaměřením 

aktivitám adaptačních skupin pro děti od 3 do 18 let, na jejichž podporu vyhlásilo dotační výzvu 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (viz zde https://www.msmt.cz/mladez/vyzva-

adaptacni-skupiny-pro-deti-cizince-migrujici-z). 

 

 

 

 

 

 

https://www.msmt.cz/mladez/vyzva-adaptacni-skupiny-pro-deti-cizince-migrujici-z
https://www.msmt.cz/mladez/vyzva-adaptacni-skupiny-pro-deti-cizince-migrujici-z


5 
 

Chceme si podat žádost i u dotační výzvy od OPZ+ (od Evropského sociálního fondu). Jaké 
jsou naše možnosti a na co si dát pozor?  
 

Do výzvy č. 099 OPZ+ se již přihlásit nelze (byla uzavřena 20. 10. 2022). Pokud bude otevřena 

v roce 2023 nová výzva OPZ+ neznáme její přesné zaměření, podporované aktivity a další 

podmínky, a nemůžeme tedy na dotaz reagovat konkrétněji.  

Obecně programy ESF zakazují duplicitní financování stejných aktivit z jiných dotačních 

titulů.  Pokud by tedy byla organizace podpořena v rámci tohoto národního dotační titulu na 

podporu rodin z Ukrajiny a posílení kapacit dětských skupin a následně by v rámci případné 

nové výzvy OPZ+ měla zájem o podporu, musela by v žádosti na OPZ+ projekt postavit na 

odlišných aktivitách, než které byly podpořeny národní dotací. Může se jednat o aktivity, které 

národní dotace podporuje, ale na které konkrétní organizace tuto dotaci nedostala/nežádala.  

 

 

Působíme v oblasti péče o děti či podpory rodin teprve krátce. Jaké jsou podmínky pro 

možnost podání žádosti?  

Pokud jste neziskovou organizací, je nutné, abyste v prorodinné oblasti, v oblasti integrace 

cizinců či práce s menšinami prokazatelně působili alespoň jeden rok. Je důležité, aby byla tato 

působnost zakotvena ve stanovách či zřizovací listině. MPSV však v určitých případech může 

udělit výjimku. 

 

Chcete-li žádat jako dětská skupina, tuto podmínku prokazovat nemusíte. U dětských skupin 

bude posuzováno pouze to, zdali je daný poskytovatel evidován a má oprávnění poskytovat 

služby péče o děti, a to bez ohledu na délku poskytování dané služby. 

 

 

Na podporu aktivit v jakém časovém rozmezí můžeme žádat? Lze žádat zpětně? 

 

V rámci tohoto dotačního titulu mohou být hrazeny výdaje podporovaných aktivit v období od 

1. 1. do 15. 7. 2023. Žádat lze tedy na výdaje v tomto rozmezí, a to i zpětně – např. v případě 

podání žádosti 3. 2., lze financovat výdaje od 1. 1. 2023.  

 

Z přidělené dotace je pak nutné uhradit všechny výdaje nejpozději do 15. 7. (a to i v případě 

mezd).  

 

Pouze v případě, že organizace byla příjemcem prostředků z tohoto dotačního titulu i v roce 

2022, pak je možné financovat i výdaje podporovaných aktivit od 1. 12. 2022.  

 

 


